62 El título del tratado es el siguiente: «*De vita et actibus, de fide et erroribus haereticorum, qui se dicunt Pauperes Christi seu Pauperes de Lugduno*»: «Primo est sciendum, quod de secta praedictorum haereticorum alii dicuntur haeretici perfecti et consolati, alii amici eorumdem. Item haereticorum perfectorum alii dicuntur sandaliati, alii novellani. Sandaliati sunt illi, qui sacerdotes, magistri et rectores dicuntur totius haereticæ pravitatis et possunt, ut asserunt, conficere corpus Christi sicut catholici sacerdotes... Secundo dicendum est, quod praedicti haeretici tenent, credunt et docent suis credentibus amicis septem articulos fidei et septem etiam sacramenta», ed. W. Preger, 'Über die Verfassung französischen Wa'desier in älterer Zeit', en *Abhandlungen der Bayr. Akademie der Wiss., Histor. Klasse*, Bd. 19/3 (München 1891) 708. Sobre este tratado cf. últimamente Schneider *Waldensertum* 140-42.

63 «Sunt autem alii haeretici qui vocantur lugdunenses a Lugduno, valdesii a Valdesio, scilicet pauperes, quia dicunt 'Se non cogitare in crastinum', dessolutati, quia pertusos sotu'ares ferunt... dicunt quod ipsi soli tamquam Christi discipuli debent rebaptizare. Unde infantes credentium et hospitum suorum, quando possunt, baptizant. Unde etiam secta, que dicitur secta rebaptizatorum exivit ab eis...», *Manifestatio haeresis albigenium et lugdunensium* 271.

en la confesión que tres valdenses arrepentidos hacen de sus antiguos errores (*De Valdensibus*, 1230-1250), donde se incluye además el rechazo de la fe en la transubstanciación eucarística⁶⁴. Igualmente en el tratado *De inquisitione haereticorum* (1256-1272), probablemente obra de David de Ausburgo, se les atribuye la misma postura negativa⁶⁵, así como en el tratado *Anónimo de Passau* (1266/1274)⁶⁶, muestra de la falta de unidad doctrinal que ha terminado imponiéndose entre los distintos grupos. En estas fuentes, no obstante, se hace mención además de una celebración propia de los valdenses (cena Valdensium, mensa sua), que vale la pena analizar con especial atención.

64 «Dicunt quod ipsi possunt baptizare non yminente etiam periculo mortis. ...Affirmant etiam quod tam laici quam femine sine scientia litterarum possunt praedicare. Dicunt etiam ecclesiam esse speluncam latronum... Dicunt etiam quod hoc quod sanctificatur super altare non est corpus Domini...», *De Valdensibus* (ed. Gonnet, *Enchiridion* 155 s.).

65 «Corpus Christi et sanguinem non credunt vere esse, sed panem tantum benedicunt, qui in figura quadam dicitur corpus Christi, sicut dicitur: Petra autem erat Christus, et simile. Hoc autem quidam dicunt tantum per bonos fieri, alii autem, per omnes, qui verba consecrationis sciunt. Hoc etiam in conventiculis suis celebrant, recitantes verba illa ewangelii in mensa sua et sibi mutuo participantes sicut in cena Christi», ed. W. Preger, 'Der Tractat des Davids von Augsburg über die Waldesier', en *Abhandlungen der Bayr. Akademie der Wiss., Hist. Klasse*, Bd. 14/2 (München 1876) 207. Sobre este tratado cf. últimamente Schneider, *Waldensertum* 142-45.